
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO SPAZI APERTI, VERDE PUBBLICO E STRADE

REG. DET. DIR. N. 3270 / 2018

PROT CORR N-OP/16043-2-2018/16132 

OGGETTO: Codice Opera 16043 - Manutenzione straordinaria alberature dei giardini e dei viali  
cittadini.  Anno  2018  (VP459).  Determinazione  a  contrarre  ex  D.Lgs.  50/2016 
aggiornato.  Procedura  semplificata  su  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA di CONSIP). Prenotazione di spesa per Euro 150.000,00.

CUP F95I18000700004

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che  con  deliberazione  giuntale  n.  570  dd.  12/11/2018,  dichiarata 
immediatamente esecutiva al  fine dell'avvio  dei  successivi  atti  di  gara,  e'  stato approvato il  
progetto definitivo-esecutivo codice opera 16043 - Manutenzione straordinaria alberature dei 
giardini  e  dei  viali  cittadini.  Anno  2018  (VP459),  redatto  dal  Servizio  Spazi  Aperti,  Verde 
Pubblico e Strade nel mese di ottobre 2018, validato in data 06.11.2018, prevedente la spesa 
complessiva di euro 150.000,00 secondo il seguente quadro economico: 

 EURO
A) IMPORTO LAVORI:
A.1 – Totale importo lavori  114.215,20
A.2 – Oneri per la sicurezza    2.800,00
TOTALE IMPORTO LAVORI 117.015,20 117.015,20
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:
B.1 ­ IVA 22% di A) 25.743,34
B.2 a) Incentivi per la realizzazione dell’opera  1.872,24
B.2 b) Fondo innovazione  468,06
B.3 – Affidamenti incarichi esterni

(I.V.A. ed oneri compresi) 4.900,11
B.4 – Imprevisti e arrotondamenti          1,05
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 32.984,80     32.984,80

Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3270 / 2018



Pag. 2 / 6

TOTALE GENERALE 150.000,00

che con la citata deliberazione giuntale n. 570 dd. 12/11/2018,  e' stato altresi' dato atto: 

che con deliberazione consiliare n. 17 dd. 08.05.2018 è stato approvato l'aggiornamento 
del documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2018-2020 e il Bilancio di previsione 
2018-2020; 

che il  PTO 2018-2020 prevede l'opera in argomento (tema 29906 - sottotema 16043) 
finanziata con alienazione titoli;

che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (della prenotazione o delle prenotazioni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza

nell'anno 2019 per Euro 100.000,00
nell'anno 2020 per Euro   50.000,00

che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:
anno 2019 – Euro 100.000,00
anno 2020 – Euro 50.000,00

richiamati,  per  quanto  concerne le  modalità  di  affidamento dei  lavori  in  argomento,  i  
seguenti articoli del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:
- art. 30: “principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni”;
- art. 32: “fasi delle procedure di affidamento”;
- art. 35: “soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti”;
- art. 36: “contratti sotto soglia”;
- art. 40, comma 2: “obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di  
procedure di aggiudicazione”;

accertato che, nel mercato elettronico della pubblica amministrazione gestito da Consip 
S.p.A.,  risulta  inserito  il  bando  LAVORI  DI  MANUTENZIONE -  OPERE SPECIALIZZATE - 
OS24;

valutato,  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza 
enunciati dall'art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in relazione alle caratteristiche dell'oggetto 
del presente contratto nonché dell'entità della spesa, inferiore alla soglia di cui all'art. 35 comma 
1 lett. a) del decreto legislativo medesimo, di procedere alla scelta del contraente nel seguente 
modo:

– mediante procedura  negoziata,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lettera  b)  del  Codice, 
previa consultazione, ove esistenti, di almeno 10 (dieci) operatori economici individuati 
nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

– applicando il criterio di aggiudicazione previsto dall'art. 95 comma 4 lett. a) del Codice al 
concorrente che abbia offerto il minor prezzo (I.V.A. esclusa) sull'importo posto a base di 
gara determinato mediante ribasso sull'Elenco Prezzi Unitari, tenuto conto dei lavori di 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3270 / 2018



Pag. 3 / 6

manutenzione di cui trattasi, di importo inferiore alla soglia comunitaria;
– applicando altresì  l'esclusione automatica ammessa dall'art.  97 comma 2 del  Codice 

determinando la soglia di anomalia con uno dei modi messi a sorteggio previsti  dalle 
lettere  a),  b)  c)  d)  ed  e),  procedura  non  esercitabile  qualora  il  numero  delle  offerte 
ammesse risulti essere inferiore a 10, come stabilito dal comma 8 dello stesso articolo;

– selezionando i soggetti da invitare sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche 
di qualificazione economica e finanziaria e tecniche professionali nel rispetto dei principi  
di trasparenza, concorrenza e rotazione di cui all'art. 63, comma 6 tra tutti quelli presenti 
in MEPA al bando LAVORI DI MANUTENZIONE – OPERE SPECIALIZZATE - OS24;

ritenuto di richiedere ai concorrenti i requisiti di ammissione di cui all'art. 90 del D.P.R. 
207/2010, tenuto conto che l'importo dei lavori a base d'asta è inferiore ad Euro 150.000,00;

ritenuto, inoltre, di richiedere ai concorrenti le ulteriori dichiarazioni:
a) dichiarazione di aver direttamente, o con delega a personale dipendente, esaminato tutti gli  
elaborati progettuali;
b) dichiarazione con la quale il concorrente attesta di essersi recato sui luoghi di esecuzione dei  
lavori di manutenzione, di aver preso coscienza delle condizioni locali, della viabilità di accesso, 
di aver verificato le capacità e le disponibilità compatibili con i tempi di esecuzione previsti, delle  
cave eventualmente necessarie e delle discariche;
c) dichiarazione con la quale il concorrente ha preso coscienza di tutte le circostanze generali 
particolari suscettibili di influssi sulla determinazione dei prezzi, sulle condizioni contrattuali e 
sull'esecuzione dei lavori di manutenzione e di aver giudicato i lavori di manutenzione stessi  
realizzabili, gli elaborati progettuali adeguati ed i prezzi, nel loro complesso, remunerativi e tali  
da consentire il ribasso offerto;
d) dichiarazione di aver effettuato una verifica della disponibilità della manodopera necessaria 
per l'esecuzione dei  lavori  di  manutenzione nonché la disponibilità di  attrezzature adeguate 
all'entità e tipologia dei lavori di manutenzione in appalto;
e)  l'eventuale  indicazione  delle  parti  dei  lavori  di  manutenzione  che  il  concorrente  intende 
subappaltare;

visto  il  Piano  di  Sicurezza  e  Coordinamento  redatto  in  conformità  alle  disposizioni 
contenute  nel  D.  Lgs.  9  aprile  2008  n.  81  e  ss.mm.ii.  per  le  attività  lavorative  previste 
nell'affidamento in oggetto, elaborato “G” di progetto, e quantificato il costo per gli oneri per la 
sicurezza nell'importo di Euro 2.800,00 complessivi, non soggetti a ribasso;

dato  atto  che,  in  caso  di  richiesta  di  offerta,  i  rapporti  contrattuali  fra  gli  operatori  
economici ed i Punti Ordinanti sono regolati dalle Condizioni Generali relative all'oggetto dei  
lavori di manutenzione predisposte da Consip S.p.A. e dalle Condizioni Speciali di Contratto 
predisposte dal Punto Ordinante;

ritenuto di prenotare la spesa necessaria per dare inizio al procedimento di affidamento 
dei  lavori  di  manutenzione  in  oggetto  per  l'ammontare  complessivo  di  Euro  150.000,00, 
secondo il cronoprogramma sopra esplicitato; 

richiamati: 
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;
espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  
Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3270 / 2018



Pag. 4 / 6

correttezza amministrativa;

atteso che, per la fase di attuazione dell'opera in questione, le funzioni di responsabile 
unico del procedimento di cui all'art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. sono svolte 
dal Dirigente del Servizio Spazi Aperti, Verde Pubblico e Strade, dott. ing. Enrico Cortese;

tutto ciò premesso e considerato,
DETERMINA

1. di  dare  atto  che,  con  deliberazione  giuntale  n.  570  dd.  12/11/2018,  dichiarata 
immediatamente esecutiva al fine dell'avvio dei successivi atti di gara, e' stato approvato 
il  progetto  definitivo-esecutivo  dell'opera  codice  16043  -  Manutenzione  straordinaria 
alberature dei giardini e dei viali cittadini. Anno 2018 (VP459), redatto dal Servizio Spazi 
Aperti, Verde Pubblico e Strade nel mese di ottobre 2018, validato in data 06.11.2018, 
prevedente la spesa complessiva di euro 150.000,00; 

2. di autorizzare, per l'affidamento dei lavori di manutenzione relativi al progetto di cui al 
punto 1, il ricorso ad una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) 
del  D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.,  autorizzando l'individuazione del  contraente a mezzo 
della  procedura  semplificata  mediante  richiesta  di  offerta  (R.d.O.)  rivolta  ad  almeno 
almeno 10 (dieci) operatori economici individuati tra quelli presenti sul MePA di Consip 
S.p.A. al bando LAVORI DI MANUTENZIONE – OPERE SPECIALIZZATE - OS24 con le 
caratteristiche  di  qualificazione  economica  e  finanziaria  e  tecniche  professionali 
specificate in premessa, che qui si intendono richiamate e trascritte; 

3. di stabilire quale criterio di aggiudicazione quello del massimo ribasso da confrontarsi 
con il prezzo a base di gara fissato dall'Amministrazione in Euro 114.215,20 (I.V.A. ed 
oneri sicurezza esclusi);

4. di  applicare  l'esclusione  automatica  ammessa  dall'art.  97  comma  2  del  Codice 
determinando la soglia di anomalia con una delle modalità previste dalle lettere a), b) c)  
d) ed e), messe a sorteggio, procedura non esercitabile qualora il numero delle offerte 
ammesse risulti essere inferiore a 10, come stabilito dal comma 8 dello stesso articolo;

5. di attestare che gli oneri per la sicurezza, visto il Piano di Sicurezza e Coordinamento 
(elaborato “G” di progetto) redatto in conformità alle disposizioni contenute nel D. Lgs. 9 
aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii. per le attività lavorative previste nell'affidamento in oggetto 
vengono quantificati in Euro 2.800,00 complessivi, non soggetti a ribasso;

6. di  dare  atto  che,  stanti  le  caratteristiche  del  mercato  elettronico  utilizzato,  il  Punto 
Ordinante, individuato nel Dirigente del Servizio Spazi Aperti, Verde Pubblico e Strade,  
procederà all'individuazione dell'aggiudicatario al  momento dell'apertura delle offerte a 
sistema;

7. di dare atto che la durata dell'appalto in parola è fissata in 420 (quattrocentoventi) giorni 
decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori, come esplicitato all'art. 10 del 
Capitolato Speciale d'Appalto, elaborato “H“ di progetto;

8. di  dare atto che con deliberazione consiliare n. 17 dd. 08.05.2018 è stato approvato 
l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2018-2020 e il  
Bilancio di previsione 2018-2020; 

9. di dare atto che il PTO 2018-2020 prevede l'opera in argomento (tema 29906 - sottotema 
16043) finanziata con alienazione titoli; 

10.di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (della prenotazione o delle prenotazioni) di spesa 
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte  

Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3270 / 2018



Pag. 5 / 6

dai  commi 707 e seguenti  dell'art.  1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  Legge di  stabilità 
2016); 

11. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza
nell'anno 2019 per Euro 100.000,00
nell'anno 2020 per Euro 50.000,00;

12.di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi e' il seguente:
anno 2019 – Euro 100.000,00
anno 2020 – Euro 50.000,00;

      13. di prenotare la spesa complessiva di euro 150.000,00 ai capitoli di seguito elencati: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 50160
430

16043 - 
MANUTENZION
E 
STRAORDINARI
A ALBERATURE 
DEI GIARDINI E 
DEI VIALI 
CITTADINI - 
ANNO 2018 (da 
FPV)

N8000  29906 16043 N 100.000,0
0

 

2020 50160
430

16043 - 
MANUTENZION
E 
STRAORDINARI
A ALBERATURE 
DEI GIARDINI E 
DEI VIALI 
CITTADINI - 
ANNO 2018 (da 
FPV)

N8000  29906 16043 N 50.000,00  

14. di  demandare a successiva determinazione dirigenziale il  concreto impegno della 
spesa, a seguito dell'avvenuto affidamento dei lavori di manutenzione;
15. di dare atto, infine, che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione 
diretti o indotti.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
    dott. ing. Enrico Cortese

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3270 / 2018



Pag. 6 / 6

Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3270 / 2018



 Atto n. 3270 del 13/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CORTESE ENRICO
CODICE FISCALE: CRTNRC58S30L424X
DATA FIRMA: 14/11/2018 13:07:16
IMPRONTA: 5A27F8BFFB9BAC9A2BEC4565DF3CB6A3DE2F2D56A84CBB0570620FDB240F7206
          DE2F2D56A84CBB0570620FDB240F72061CB29C2D5EAB09FBE2830EA6C6BE4ADE
          1CB29C2D5EAB09FBE2830EA6C6BE4ADE3F7144D00E4607467E67258C9485A838
          3F7144D00E4607467E67258C9485A8387F239E64F7170EA6C2F14A71887F450D



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO SPAZI APERTI, VERDE PUBBLICO E STRADE

REG. DET. DIR. N. 3270 / 2018

OGGETTO: Codice Opera 16043 - Manutenzione straordinaria alberature dei giardini e dei viali cittadini. Anno 
2018 (VP459). Determinazione a contrarre ex D.Lgs. 50/2016 aggiornato. Procedura semplificata su Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA di CONSIP). Prenotazione di spesa per Euro 150.000,00. PROT 
CORR N-OP/16043-2-2018/16132    

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo

Segn
o

CE V livello D/N

1 201900
01194

Prenotazio
ne

S 2019   50160430 100.000,00  N8000 U.2.02.01.0
9.999

N

2 202000
00488

Prenotazio
ne

S 2020   50160430 50.000,00  N8000 U.2.02.01.0
9.999

N

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0905U202010999904280000F95I18000700004
3

FPVPFIN25  

2 0905U202010999904280000F95I18000700004
3

FPVPFIN25  

VISTO l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs.  
118/2011), si attesta, qualora la presente determinazione approvi spese d’investimento, che la copertura 
finanziaria è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
GESTIONE FINANZIARIA,
FISCALE ED ECONOMALE

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 3270 del 14/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TIRRICO GIOVANNA
CODICE FISCALE: TRRGNN58A62H307M
DATA FIRMA: 23/11/2018 15:05:48
IMPRONTA: A217B7F4DD8F44620ED431E20E8335FE333A6C0FC700D4AB919D86B81F4D7FFB
          333A6C0FC700D4AB919D86B81F4D7FFBDC859181FA3F004D5A4C8B0CDAB5EAC0
          DC859181FA3F004D5A4C8B0CDAB5EAC00ECF30CC5697157F77723A38E48D5921
          0ECF30CC5697157F77723A38E48D59211FDCECDA055A3D82B86D531A9A37611E



.

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI
SERVIZIO SPAZI APERTI, VERDE PUBBLICO E STRADE

OGGETTO: Codice Opera 16043 - Manutenzione straordinaria alberature dei giardini e dei viali
cittadini.  Anno  2018  (VP459).  Determinazione  a  contrarre  ex  D.Lgs.  50/2016
aggiornato.  Procedura  semplificata  su  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (MEPA di  CONSIP). Prenotazione di  spesa  per  Euro 150.000,00.
PROT CORR N-OP/16043-2-2018/16132    

Allegati: 
 

Determinazione Dirigenziale 

N. 3270 / 2018

adottata il 14/11/2018 13:07:16

esecutiva il 23/11/2018 15:07:12

ufficio proponente: SERVIZIO SPAZI APERTI, VERDE PUBBLICO E STRADE

Copia  informatica  dell'originale  documento  informatico  della  presente  determinazione

viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  dal  04/12/2018  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi, fino  al

18/12/2018.

Addì 04/12/2018


